

# Centre d'études des cellules souches

Comptes annuels 2025

Sceel Axes – Expertise comptable  
16 rue George Sand – 94210 La Varenne St Hilaire  
Tél : +33 01 48 86 87 26    [sceel@wanadoo.fr](mailto:sceel@wanadoo.fr) – [sceel.com](http://sceel.com)

SARL d'Expertise Comptable inscrite au Conseil Régional de l'Ordre des Experts-Comptables de Paris Ile-de-France  
Capital social de 8 000 € - RCS Créteil B 429 845 795 – Code APE 6920Z

# Centre d'études des cellules souches

## Comptes annuels 2025

### Sommaire

<b>Compte rendu des travaux</b>	<b>1</b>
<b>Bilan et Compte de Resultat 2025 Association ANC2022 06</b>	<b>2</b>
<b>Annexes aux comptes annuels</b>	<b>15</b>
<i>PREAMBULE</i>	15
<i>REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	16
<i>ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE</i>	17
<i>EVENEMENTS POST CLOTURE</i>	18
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	19
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	20
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	22
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	26
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	27
<i>DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE</i>	28
<i>TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS</i>	29

## Compte rendu des travaux

Le Cabinet SCEEL AXES, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance comptable et d'établissement des Comptes Annuels, qui lui a été confiée par le Centre d'études des cellules souches,

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2025 caractérisés notamment par les données suivantes, eu euros :

total du bilan	14 676 199,37 Euros
chiffre d'affaires	298 339 Euros
résultat net comptable	-915 293,01 Euros

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre.

Fait à La Varenne Saint Hilaire  
Le 06/06/2026

Virginie JESTIN  
Experte comptable  
Cabinet SCEEL AXES

Bilan et Compte de Resultat 2025 Association ANC2022 06

Centre d'études des cellules souches						
BILAN ACTIF						
Période du 01/01/2025 au 31/12/2025						
Présenté en Euros						
ACTIF		Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
		Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net
						%
Frais d'établissement	(I)					
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais de développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires		148 605	84 637	63 967	0,44	78 300
. Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels		2 636 816	1 552 810	1 084 007	7,39	612 388
. Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations		3 582 872		3 582 872	24,41	13 000 030
. Créances rattachées à des participations						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres immobilisations financières		4 518		4 518	0,03	4 253
<b>TOTAL (II)</b>		<b>6 372 811</b>	<b>1 637 447</b>	<b>4 735 364</b>	<b>32,27</b>	<b>13 694 971</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours		159 527		159 527	1,09	184 428
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés		38 288		38 288	0,26	316 829
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres créances		7 085 748		7 085 748	48,28	6 633 899
Charges constatées d'avance		182 136		182 136	1,24	106 801
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités		2 475 135		2 475 135	16,86	883 470
<b>TOTAL (III)</b>		<b>9 940 835</b>		<b>9 940 835</b>	<b>67,73</b>	<b>8 125 428</b>
Frais d'émission des emprunts	(IV)					
Primes de remboursement des emprunts	(V)					
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif	(VI)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>		<b>16 313 646</b>	<b>1 637 447</b>	<b>14 676 199</b>	<b>100,00</b>	<b>21 820 399</b>

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	5 238 094	35,69	7 709 154	35,33
Excédent ou déficit de l'exercice	-915 293	-6,23	-2 471 059	-11,31
Situation nette (sous total)	4 322 801	29,45	5 238 094	24,01
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 322 801</b>	29,45	<b>5 238 094</b>	24,01
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	1 147 974	7,82	690 687	3,17
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 147 974</b>	7,82	<b>690 687</b>	3,17
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	75 000	0,51	75 000	0,34
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>75 000</b>	0,51	<b>75 000</b>	0,34
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	260 173	1,77	517 660	2,37
Emprunts et dettes financières diverses			9 386 121	43,02
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 490 102	10,15	913 511	4,19
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	250 964	1,71	232 265	1,06
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	2 281 529	15,55	3 435 664	15,75
Produits constatés d'avance	4 847 656	33,03	1 331 396	6,10
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>9 130 424</b>	62,21	<b>15 816 617</b>	72,49
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>14 676 199</b>	100,00	<b>21 820 399</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens						
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services	298 339	1,66	406 488	6,70	-108 149	-26,60
- dont parrainages	4 271	0,02			4 271	N/S
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	2 248 559	12,50	1 097 490	18,08	1 151 069	104,88
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels						
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières	4 304 059	23,92	4 177 036	68,80	127 023	3,04
Reprises sur amortiss., dépréciat.et provisions			62 673	1,03	-62 673	-100,00
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles						
Utilisations des fonds dédiés	179 485	1,00	218 128	3,59	-38 643	-17,71
Autres produits	2 585	0,01	72	0,00	2 513	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>7 033 027</b>	<b>39,09</b>	<b>5 961 887</b>	<b>98,20</b>	<b>1 071 140</b>	<b>17,97</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises						
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	5 321 257	29,57	5 011 808	82,55	309 449	6,17
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	284 352	1,58	251 990	4,15	32 362	12,84
Salaires et traitements	2 436 034	13,54	2 455 670	40,45	-19 636	-0,79
Cotisations sociales	1 112 976	6,19	1 071 221	17,64	41 755	3,90
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	178 566	0,99	218 129	3,59	-39 563	-18,13
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immobilisations incorpor. et corporelles						
Reports en fonds dédiés	636 772	3,54			636 772	N/S
Autres charges	323	0,00	752	0,01	-429	-57,04
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>9 970 281</b>	<b>55,41</b>	<b>9 009 570</b>	<b>148,40</b>	<b>960 711</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-2 937 254</b>	<b>-16,31</b>	<b>-3 047 683</b>	<b>-50,19</b>	<b>110 429</b>	<b>3,62</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	15 141	0,08	14 223	0,23	918	6,45
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change	387	0,00	51	0,00	336	658,82
Produits des immobilisations financières cédées	10 944 700	60,82	56 411	0,93	10 888 289	N/S
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie						
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 960 227</b>	<b>60,91</b>	<b>70 685</b>	<b>1,16</b>	<b>10 889 542</b>	<b>N/S</b>
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	61 720	0,34	124 077	2,04	-62 357	-50,25
Différences négatives de change	213	0,00	178	0,00	35	19,66
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	9 517 158	52,89			9 517 158	N/S

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie						
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>9 579 090</b>	53,23	<b>124 255</b>	2,05	<b>9 454 835</b>	N/S
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 381 137</b>	7,68	<b>-53 569</b>	-0,87	<b>1 434 706</b>	N/S
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-1 556 117</b>	-8,64	<b>-3 101 252</b>	-51,07	<b>1 545 135</b>	49,82
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>886</b>	0,00	<b>38 746</b>	0,64	<b>-37 860</b>	-97,70
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>1 806</b>	0,01	<b>9 763</b>	0,16	<b>-7 957</b>	-81,49
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-919</b>	-0,00	<b>28 983</b>	0,48	<b>-29 902</b>	-103,16
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-641 743	-3,56	-601 210	-9,89	-40 533	-6,73
Total des produits (I + III + V)	17 994 140	100,00	6 071 318	100,00	11 922 822	196,38
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	18 909 433	105,09	8 542 377	140,70	10 367 056	121,36
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-915 293</b>	-5,08	<b>-2 471 059</b>	-40,69	<b>1 555 766</b>	62,96
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Frais d'établissement (I)						
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais de développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	148 605	84 637	63 967	0,44	78 300	0,36
2051000000 Logiciels	90 985		90 985	0,62	90 985	0,42
2052100000 Solution OCTIME	11 451		11 451	0,08	11 451	0,05
2052200000 ARCITEK système information	46 169		46 169	0,31	46 169	0,21
2805100000 Amort.logiciels		61 695	-61 695	-0,41	-51 980	-0,23
2805210000 Amort.Solution OCTIME		11 451	-11 451	-0,07	-11 451	-0,04
2805220000 Amort.ARCITEK		11 491	-11 491	-0,07	-6 874	-0,02
. Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	2 636 816	1 552 810	1 084 007	7,39	612 388	2,81
2154000000 Matériel industriel	669 096		669 096	4,56	69 438	0,32
2181220000 Aménagement Biobanque	74 891		74 891	0,51	78 240	0,36
2181240000 Aménagement CRCT	147 431		147 431	1,00	147 431	0,68
2183000000 Matériel de bureau et informatique	444 506		444 506	3,03	500 793	2,30
2183100000 Matériel de bureau	12 011		12 011	0,08	13 631	0,06
2183200000 Matériel de laboratoire	1 259 036		1 259 036	8,58	1 411 798	6,47
2184000000 Mobilier	29 846		29 846	0,20	29 846	0,14
2815400000 Matériel industriel		28 159	-28 159	-0,18	-14 253	-0,06
2818122000 Amort. Aménagement Biobanque		44 583	-44 583	-0,29	-40 411	-0,18
2818124000 Amort.amén CRCT		125 255	-125 255	-0,84	-117 543	-0,53
2818300000 Matériel de bureau et informatique		256 307	-256 307	-1,74	-276 054	-1,26
2818310000 Amort.mat.bureau		9 221	-9 221	-0,05	-10 446	-0,04
2818320000 Amort.mat.laboratoire		1 062 654	-1 062 654	-7,23	-1 154 577	-5,28
2818400000 Mobilier		26 630	-26 630	-0,17	-25 506	-0,11
. Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations	3 582 872		3 582 872	24,41	13 000 030	59,58
2611100000 MRB BIO	3 482 872		3 482 872	23,73	13 000 030	59,58
2611300000 DRUG CELL	100 000		100 000	0,68		
. Créances rattachées à des participations						
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres immobilisations financières	4 518		4 518	0,03	4 253	0,02
2750000000 Depots et cautionnements versés	4 518		4 518	0,03	4 253	0,02
<b>TOTAL (II)</b>	<b>6 372 811</b>	<b>1 637 447</b>	<b>4 735 364</b>	<b>32,27</b>	<b>13 694 971</b>	<b>62,76</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours	159 527		159 527	1,09	184 428	0,85
3200000000 Stocks	159 527		159 527	1,09	184 428	0,85
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	38 288		38 288	0,26	316 829	1,45
4110000000 Clients	38 288		38 288	0,26	316 829	1,45
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres créances	7 085 748		7 085 748	48,28	6 633 899	30,40
4011000000 Fourn. - Achats de biens presta serv	211 772		211 772	1,44	144 296	0,66
4440000000 Etat - Impôts sur les bénéfices	641 743		641 743	4,37	601 210	2,76
4455100000 TVA à décaisser	523 782		523 782	3,57	636 206	2,92

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

**BILAN ACTIF**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2025				31/12/2024	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
4456200000 TVA sur immobilisations	4 382		4 382	0,03	2 132	0,01
4456621000 TVA déd/biens débit 100%	7 777		7 777	0,05	1 445	0,01
4456631000 TVA déd/services encaiss. 100%	162 286		162 286	1,11	43 989	0,20
4458600000 TVA sur factures non parvenues	44 354		44 354	0,30	28 892	0,13
4470000000 Autres impôts, tax. et vers. assim	3 908		3 908	0,03	2 000	0,01
4671100000 Pmts à recevoir Dreams pour CE	2 846 564		2 846 564	19,40		
4672200000 GENOTHER	2 310 000		2 310 000	15,74		
4673000000 NOTES DE FRAIS	59		59	0,00		
4674000000 Créanciers divers	200 000		200 000	1,36	17 600	0,08
4687000000 Divers produits à recevoir	129 121		129 121	0,88	637 259	2,92
4687300000 Pdt à recevoir Dreams					4 518 871	20,71
Charges constatées d'avance	182 136		182 136	1,24	106 801	0,49
4860000000 Charges constatées d'avance	182 136		182 136	1,24	106 801	0,49
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	2 475 135		2 475 135	16,86	883 470	4,05
5120000000 BNP Compte courant	1 819 816		1 819 816	12,40	107 068	0,49
5121000000 BNP Compte affaires	2 686		2 686	0,02	2 679	0,01
5122000000 BNP Livret A	1 537		1 537	0,01	75 965	0,35
5123000000 BNP Cpte épargne 194	2 649		2 649	0,02	2 598	0,01
5123100000 BNP Cpte Epargne 494	3 786		3 786	0,03	62 789	0,29
5124000000 Caisse d'Epargne	538 719		538 719	3,67	19 887	0,09
5124100000 CAT Caisse Epargne					500 000	2,29
5125100000 CAT Société générale	105 943		105 943	0,72	103 347	0,47
5188000000 Interêts courus à recevoir					9 137	0,04
<b>TOTAL (III)</b>	<b>9 940 835</b>		<b>9 940 835</b>	67,73	<b>8 125 428</b>	37,24
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>16 313 646</b>	<b>1 637 447</b>	<b>14 676 199</b>	100,00	<b>21 820 399</b>	100,00

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## BILAN PASSIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	5 238 094	35,69	7 709 154	35,33
1100000000 Report à nouveau - solde créditeur	5 238 094	35,69	7 709 154	35,33
Excédent ou déficit de l'exercice	-915 293	-6,23	-2 471 059	-11,31
Situation nette (sous total)	4 322 801	29,45	5 238 094	24,01
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>4 322 801</b>	29,45	<b>5 238 094</b>	24,01
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	1 147 974	7,82	690 687	3,17
1962000000 Fonds dédiés sur contrib.AFM	1 147 974	7,82	690 687	3,17
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 147 974</b>	7,82	<b>690 687</b>	3,17
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques	75 000	0,51	75 000	0,34
1511000000 Provisions pour litiges	75 000	0,51	75 000	0,34
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>	<b>75 000</b>	0,51	<b>75 000</b>	0,34
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	260 173	1,77	517 660	2,37
1641000000 Prêt garanti par l'Etat PGE	236 519	1,61	492 922	2,26
1641100000 Comm gar.PGE due	21 812	0,15	21 812	0,10
5121100000 Cartes bleues	1 727	0,01	2 811	0,01
5125000000 Société générale	115	0,00	115	0,00
Emprunts et dettes financières diverses			9 386 121	43,02
4511000000 AFM Avances remboursables			9 386 121	43,02
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 490 102	10,15	913 511	4,19
4011000000 Fourn. - Achats de biens presta serv	1 223 604	8,34	733 264	3,36
4081000000 Fournisseurs	266 498	1,82	180 247	0,83
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	250 964	1,71	232 265	1,06
4210120000 NETS A PAYER 12			2 618	0,01
4282000000 Dettes provisio. pour congés à payer	19 534	0,13	23 040	0,11
4311000000 URSSAF	94 896	0,65	95 728	0,44
4370000000 Malakoff Humanis Retraite	23 756	0,16	23 912	0,11
4371100000 AON Prév+Frais de santé	29 851	0,20	31 323	0,14
4382000000 Charges sociales sur congés à payer	8 790	0,06	10 368	0,05
4421000000 Prelev. a la source (impôt sur le revenu)	12 276	0,08	11 825	0,05
4422000000 Prelev. forfaits non libératoires			98	0,00
4452000000 Tva due intracommunautaire	1 073	0,01	741	0,00
4452200000 TVA Importations collectée	36 792	0,25	12 178	0,06
4456620000 TVA déd/biens débit	5 483	0,04	1 440	0,01
4456630000 TVA déd/services encaiss.	8 610	0,06	31	0,00
4457110000 TVA collectée 10%	436	0,00	317	0,00

SCEEL AXES

Centre d'études des cellules souches

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
4457120000 TVA Collectée 20%	5 166	0,04	14 327	0,07
4486030000 Contribution handicapés	4 301	0,03	4 318	0,02
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	2 281 529	15,55	3 435 664	15,75
4110000000 Clients	1 750	0,01		
4198000000 Rabais rem. rist à accord. - av. a etab.	15 000	0,10		
4672100000 Subv européenne Dreams	2 264 753	15,43	3 435 296	15,74
4673000000 NOTES DE FRAIS	26	0,00		
4686000000 Charges a payer			367	0,00
Produits constatés d'avance	4 847 656	33,03	1 331 396	6,10
4870000000 Produits constatés d'avance	4 847 656	33,03	1 331 396	6,10
	<b>TOTAL (IV)</b>	62,21	<b>15 816 617</b>	72,49
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>14 676 199</b>	100,00	<b>21 820 399</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

## Centre d'études des cellules souches

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
- Ventes de biens						
- dont ventes de dons en nature						
- Ventes de prestations de services	298 339	1,66	406 488	6,70	-108 149	-26,60
7062000000 Formations	540	0,00			540	N/S
7063000000 Contrats collaborations	4 271	0,02			4 271	N/S
7064000000 Prestations diverses	8 296	0,05	7 155	0,12	1 141	15,95
7064050000 Libellé à définir			3 600	0,06	-3 600	-100,00
7064200000 Pds Myopharm/Myofold	140 000	0,78	107 000	1,76	33 000	30,84
7064400000 Pds Wolfram Audiowolf			12 500	0,21	-12 500	-100,00
7064500000 Prestations Pitch	53 253	0,30	169 950	2,80	-116 697	-68,66
7066000000 Partenariat	10 000	0,06			10 000	N/S
7069000000 Prestations intracomm.			15 000	0,25	-15 000	-100,00
7069100000 Prestations hors UE	75 500	0,42	17 500	0,29	58 000	331,43
7069200000 Pds intracomm soumises			3 185	0,05	-3 185	-100,00
7083000000 Locations diverses	100	0,00			100	N/S
7084000000 Mise a dispo. de personnel facturée			200	0,00	-200	-100,00
7086010000 Refact frais restauration	1 186	0,01	3 170	0,05	-1 984	-62,58
7086020000 Refact. frais autres	1 194	0,01	67 227	1,11	-66 033	-98,21
7088000000 Autres produits d'activités annexes	3 999	0,02			3 999	N/S
- dont parrainages	4 271	0,02			4 271	N/S
7063000000 Contrats collaborations	4 271	0,02			4 271	N/S
Produits de tiers financeurs						
- Concours publics et subventions d'exploitation	2 248 559	12,50	1 097 490	18,08	1 151 069	104,88
7401500000 Subvention Inserm			468 383	7,71	-468 383	-100,00
7402200000 Subventions ANR	995 998	5,54	343 660	5,66	652 338	189,82
7402420000 Subv BPI/Genesis	967 646	5,38			967 646	N/S
7402500000 Subv.européenne	284 915	1,58	285 446	4,70	-531	-0,18
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable						
- Ressources liées à la générosité du public						
- Dons manuels						
- Mécénats						
- Legs, donations et assurances-vie						
- Contributions financières	4 304 059	23,92	4 177 036	68,80	127 023	3,04
7550010000 Contrib.financières AFM	4 200 000	23,34	4 102 706	67,58	97 294	2,37
7550020000 Fin.projets recherche sans TVA	104 059	0,58	74 330	1,22	29 729	40,00
Reprises sur amortiss., dépréciat.et provisions			62 673	1,03	-62 673	-100,00
7910000000 IJSS ou Prévoyance			50 673	0,83	-50 673	-100,00
7911400000 Aide apprentissage			12 000	0,20	-12 000	-100,00
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles						
Utilisations des fonds dédiés	179 485	1,00	218 128	3,59	-38 643	-17,71
7895000000 Report Fonds dédiés	179 485	1,00	218 128	3,59	-38 643	-17,71
Autres produits	2 585	0,01	72	0,00	2 513	N/S
7580000000 Indemnités et autres produits	85	0,00	72	0,00	13	18,06
7582000000 Liberalités reçues	2 500	0,01			2 500	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>7 033 027</b>	39,09	<b>5 961 887</b>	98,20	<b>1 071 140</b>	17,97
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>						
Achats de marchandises						
Variations stocks						
Autres achats et charges externes	5 321 257	29,57	5 011 808	82,55	309 449	6,17
6028000000 Consommation de laboratoires	717 492	3,99	1 017 925	16,77	-300 433	-29,50
6028010000 Azote	105 371	0,59	87 980	1,45	17 391	19,77
6028020000 Air liquide	11 812	0,07	14 985	0,25	-3 173	-21,16

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
6028200000 Consommables intracom.	83 044	98 492	-15 448	-15,67
6028210000 Consommables hors UE	118 817	113 747	5 070	4,46
6032000000 Variat. stocks autres approvision.	24 901	-29 456	54 357	184,54
6040000000 Achats études et prestat. services	2 266 291	1 932 638	333 653	17,26
6042800000 Sous traitance Europe	35 529	-65 270	100 799	154,43
6050000000 Achats materiel equipem. travaux	3 081	3 400	-319	-9,37
6061000000 Fournitures non stock. eau, énergie...	346 823	445 012	-98 189	-22,05
6063000000 Fournitures d entretien et petit equip.	1 693	1 626	67	4,12
6063020000 Petit matériel informatique	1 321	6 124	-4 803	-78,42
6063030000 Petit matériel laboratoire	307	1 907	-1 600	-83,89
6063040000 Petit mobilier	1 683		1 683	N/S
6063050000 Petit équipement général	2 145	287	1 858	647,39
6063052000 Petit équipement UE	5 088		5 088	N/S
6064000000 Fournitures administratives	4 752	11 859	-7 107	-59,92
6064010000 Petits logiciels - Licences	41 773	16 020	25 753	160,76
6064100000 Forfaits copies	5 767		5 767	N/S
6082200000 Consommables importés	575		575	N/S
6110000000 Sous-traitance generale	17 862	18 570	-708	-3,80
6113000000 Télésurveillance	834	785	49	6,24
6132200000 Loc.Sem Biobanque	19 937	20 162	-225	-1,11
6132220000 SEM loc parking 5 rue HD	568	395	173	43,80
6132230000 Loyer Park.8 rue HD Sem	17 176		17 176	N/S
6132400000 Héberg.informatique	6 146	4 605	1 541	33,46
6132410000 Loc Serveur sauvegardes	27 482		27 482	N/S
6132420000 APOGEA	5 332		5 332	N/S
6132510000 OCTIME loc et hébergement		1 380	-1 380	-100,00
6132520000 Licence SAGE 100		392	-392	-100,00
6132540000 ChatGPT	927	1 056	-129	-12,21
6132550000 Docusign	751	511	240	46,97
6135000000 Locations mobilières	114	933	-819	-87,77
6135010000 Locations diverses	228		228	N/S
6135100000 LLD véhicule	-120	2 205	-2 325	-105,43
6142000000 Charges locatives SEM	6 328	7 352	-1 024	-13,92
6142020000 Charges locatives CRCT	327 091	131 487	195 604	148,76
6152000000 Sur biens immobiliers	6 725	52 946	-46 221	-87,29
6152100000 Entretien locaux techniques	18 123	124	17 999	N/S
6155000000 Sur biens mobiliers		87	-87	-100,00
6155100000 Entr.matériel technique	29 613	19 813	9 800	49,46
6155400000 Traitement des déchets	24 117	24 600	-483	-1,95
6155800000 Blanchisserie	25 527	22 357	3 170	14,18
6156000000 Maintenance	487 756	537 021	-49 265	-9,16
6156010000 DISCNGINE CAPEX	34 057	11 344	22 713	200,22
6156110000 APOG Maint log cptable		4 556	-4 556	-100,00
6156200000 Maintenance intracomm.	20 904	4 839	16 065	331,99
6156220000 Maintenance hors UE	27 585	33 586	-6 001	-17,86
6156300000 Sartorius	54 494	57 331	-2 837	-4,94
6156400000 AVANTEAM Héberg.SAS 11-25 10-26 INV202502511	1 532		1 532	N/S
6161000000 Multirisques	35 387	27 633	7 754	28,06
6162000000 Assur. obligat. dommage-construct.	2 384		2 384	N/S
6164000000 Risques d'exploitation	553	277	276	99,64
6168000000 Autres assurances	3 865	4 638	-773	-16,66
6181000000 Documentation generale	97		97	N/S
6183000000 Documentation technique	1 642	1 482	160	10,80
6185000000 Frais de colloques, semin., confer	8 714	24 155	-15 441	-63,91
6185010000 Séminaire Istem	21 070	31 838	-10 768	-33,81
6226010000 Honoraires Expert comptable	19 511	17 769	1 742	9,80
6226020000 Hon except.liés TVA	7 800	8 000	-200	-2,49
6226040000 Hon ctrl recherche	11 790		11 790	N/S
6226100000 Honoraires Divers	14 704	7 154	7 550	105,54
6226110000 Honoraires informatiques	32 419	15 260	17 159	112,44

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
6226130000 ORANGE CYBERDEFENCE			8 191	0,13	-8 191	-100,00
6226131000 AEC PARTNERS 58812505	25 000	0,14			25 000	N/S
6226200000 Honoraires Comm. Comptes	5 129	0,03	6 810	0,11	-1 681	-24,67
6226300000 Honoraires CIR	2 145	0,01	5 290	0,09	-3 145	-59,44
6226400000 Honoraires Avocats	3 649	0,02	7 808	0,13	-4 159	-53,26
6226401000 Hon liés aux brevets	36 658	0,20	79 059	1,30	-42 401	-53,62
6226401200 Hon liés au brevets CE	39 210	0,22	31 429	0,52	7 781	24,76
6230000000 Publicite publicat. relat. publiq.	4 625	0,03	11 714	0,19	-7 089	-60,51
6234000000 Cadeaux a la clientele			780	0,01	-780	-100,00
6236000000 Catalogues et imprimés	20 750	0,12	4 050	0,07	16 700	412,35
6241000000 Transports sur achats	5 587	0,03	4 983	0,08	604	12,12
6242000000 Transports sur ventes	2 245	0,01	1 471	0,02	774	52,62
6243000000 Transports entre etab. ou chantiers	16 611	0,09	30 031	0,49	-13 420	-44,68
6248000000 Divers			428	0,01	-428	-100,00
6251000000 Voyages et déplacements	17 800	0,10	16 560	0,27	1 240	7,49
6256000000 Missions	12 034	0,07	14 955	0,25	-2 921	-19,52
6257000000 Receptions	1 598	0,01	2 112	0,03	-514	-24,33
6257700000 Plateaux Repas	1 097	0,01	1 703	0,03	-606	-35,57
6261000000 Téléphonie fixe	7 876	0,04	8 674	0,14	-798	-9,19
6261100000 Téléphonie Freebox	446	0,00	545	0,01	-99	-18,16
6261200000 Conférences téléphoniques			1 209	0,02	-1 209	-100,00
6262000000 Portables	1 992	0,01			1 992	N/S
6264000000 Affranchissements	164	0,00	278	0,00	-114	-41,00
6265000000 Hébergement sites	223	0,00	402	0,01	-179	-44,52
6265100000 Coffre fort électronique UK	578	0,00	2 389	0,04	-1 811	-75,80
6270000000 Services bancaires et assim.	3 894	0,02	3 970	0,07	-76	-1,90
6272000000 Commissions et frais sur emiss. emprunts	10 824	0,06	10 988	0,18	-164	-1,48
6281000000 Concours divers (cotisations)	1 827	0,01	2 058	0,03	-231	-11,21
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés	284 352	1,58	251 990	4,15	32 362	12,84
6311000000 Taxe sur les salaires	246 016	1,37	237 748	3,92	8 268	3,48
6334100000 Contribution Handicapés	4 301	0,02	1 949	0,03	2 352	120,68
6350000000 Autres impots taxes et vers. ass.	21	0,00			21	N/S
6351100000 Contribution economique territoriale	12 675	0,07	12 293	0,20	382	3,11
6352200000 TVA régul prorata N	18 712	0,10			18 712	N/S
6358000000 Autres droits	149	0,00			149	N/S
6358100000 Redevances et droits Brevets	2 479	0,01			2 479	N/S
Salaires et traitements	2 436 034	13,54	2 455 670	40,45	-19 636	-0,79
6411000000 Salaires appointements	2 436 506	13,54	2 403 242	39,58	33 264	1,38
6411113000 IJSS nettes bas bulletin	19 670	0,11	49 856	0,82	-30 186	-60,54
6412100000 Provision congés payés	-3 506	-0,01	-269	0,00	-3 237	N/S
6414060000 Indemn.jours télétravail	3 200	0,02	2 840	0,05	360	12,68
6419100000 IJSS ou prév. perçues	-19 836	-0,10			-19 836	N/S
Cotisations sociales	1 112 976	6,19	1 071 221	17,64	41 755	3,90
6451000000 Cotisations a l'urssaf	773 065	4,30	731 857	12,05	41 208	5,63
6453000000 B2V Mutuelle	50 266	0,28	52 910	0,87	-2 644	-4,99
6453010000 Chorum Prévoyance	34 283	0,19	33 869	0,56	414	1,22
6453020000 Retraite Médéric	179 138	1,00	169 134	2,79	10 004	5,91
6458000000 Cotisations aux autres org. sociaux	-1 578	-0,00	-121	0,00	-1 457	N/S
6470000000 Frais de transport	10 195	0,06	15 861	0,26	-5 666	-35,71
6470030000 Frais de restauration	36 219	0,20	46 474	0,77	-10 255	-22,06
6470040000 Cartes cadeau Noël			2 202	0,04	-2 202	-100,00
6472000000 Vers. aux comites social et economique	11 986	0,07			11 986	N/S
6475000000 Medecine du travail, pharmacie	7 581	0,04	8 772	0,14	-1 191	-13,57
6476000000 FORMATIONS SUIVIES	11 821	0,07	10 263	0,17	1 558	15,18
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	178 566	0,99	218 129	3,59	-39 563	-18,13
6811100000 Immobilisations incorp. et frais d etabl	14 332	0,08	14 989	0,25	-657	-4,37
6811200000 Immobilisations corporelles	164 234	0,91	203 139	3,35	-38 905	-19,14
Dotations aux provisions						
Valeurs comptables des immobilisations incorpor. et corporelles						

SCEEL AXES

## Centre d'études des cellules souches

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Reports en fonds dédiés	636 772	3,54			636 772	N/S
6895000000 Reports en fds dédiés/contrib.	636 772	3,54			636 772	N/S
Autres charges	323	0,00	752	0,01	-429	-57,04
6580000000 Charges diverses et arrondis	323	0,00	752	0,01	-429	-57,04
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>9 970 281</b>	55,41	<b>9 009 570</b>	148,40	<b>960 711</b>	
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-2 937 254</b>	-16,31	<b>-3 047 683</b>	-50,19	<b>110 429</b>	3,62
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	15 141	0,08	14 223	0,23	918	6,45
7641000000 Revenus Cptes à terme	13 521	0,08			13 521	N/S
7681000000 Int ds cptes financiers débiteurs	1 619	0,01	14 223	0,23	-12 604	-88,61
Reprises sur dépréciations et provisions						
Différences positives de change	387	0,00	51	0,00	336	658,82
7660000000 Gains de change financiers	386	0,00	51	0,00	335	656,86
Produits des immobilisations financières cédées	10 944 700	60,82	56 411	0,93	10 888 289	N/S
7671000000 Prod. des cessions d immos financières	10 944 700	60,82			10 944 700	N/S
7672000000 Prod. nets sur cess. de titres immob.			56 411	0,93	-56 411	-100,00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie						
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>10 960 227</b>	60,91	<b>70 685</b>	1,16	<b>10 889 542</b>	N/S
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	61 720	0,34	124 077	2,04	-62 357	-50,25
6611600000 Int. des emprunts et dettes assimilées	58 579	0,33	119 022	1,96	-60 443	-50,77
6611610000 Intérêts PGE	3 141	0,02	5 055	0,08	-1 914	-37,85
Différences négatives de change	213	0,00	178	0,00	35	19,66
6660000000 Pertes de change financières	213	0,00	178	0,00	35	19,66
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	9 517 158	52,89			9 517 158	N/S
6671000000 Valeurs cptables des immos fi. cédées	9 517 158	52,89			9 517 158	N/S
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie						
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>9 579 090</b>	53,23	<b>124 255</b>	2,05	<b>9 454 835</b>	N/S
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 381 137</b>	7,68	<b>-53 569</b>	-0,87	<b>1 434 706</b>	N/S
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-1 556 117</b>	-8,64	<b>-3 101 252</b>	-51,07	<b>1 545 135</b>	49,82
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
7720000000 Produits sur exercices antérieurs			38 746	0,64	-38 746	-100,00
7871200000 Reprises sur prov et dépré	886	0,00			886	N/S
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>886</b>	0,00	<b>38 746</b>	0,64	<b>-37 860</b>	-97,70
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
6718000000 Aut. charg. excep. sur oper. gest.			9 683	0,16	-9 683	-100,00
6720000000 Charges sur exercices antérieurs			80	0,00	-80	-100,00
6871000000 Dotat. aux amort. except. immob.	1 806	0,01			1 806	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>1 806</b>	0,01	<b>9 763</b>	0,16	<b>-7 957</b>	-81,49
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-919</b>	-0,00	<b>28 983</b>	0,48	<b>-29 902</b>	-103,16
Participation des salariés aux résultats (VII)						

SCEEL AXES

Centre d'études des cellules souches

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Impôts sur les bénéfices (VIII)	-641 743	-3,56	-601 210	-9,89	-40 533	-6,73
6950000000 Impôts sur les bénéfices	5 689	0,03	7 610	0,13	-1 921	-25,23
6991000000 Crédit d'impôt recherche	-647 432	-3,59	-608 820	-10,02	-38 612	-6,33
Total des produits (I + III + V)	17 994 140	100,00	6 071 318	100,00	11 922 822	196,38
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	18 909 433	105,09	8 542 377	140,70	10 367 056	121,36
EXCEDENT OU DEFICIT	-915 293	-5,08	-2 471 059	-40,69	1 555 766	62,96
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature						
Bénévolat						
TOTAL						
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature						
Personnel bénévole						
TOTAL						

SCEEL AXES

## Annexes aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'institut CECS ISTEM est un centre d'excellence axé sur l'utilisation de cellules souches humaine à visée thérapeutique et a pour objectif général l'utilisation des cellules souches pluripotentes humaines pour étudier et traiter des maladies génétiques rares. Situé sur le Campus Génopole, il est composé du Centre d'Etude des Cellules Souches (CECS), association régie par loi du 1er juillet 1901 et de l'UMR INSERM/UEVE 861.

Structuré autour de 6 équipes R&D et d'1 équipe de Recherche & Innovation Technologique, CECS ISTEM est défini par trois mots-clés : « thérapeutiques », « maladies monogéniques » et « cellules souches pluripotentes ». Son activité s'étend depuis la recherche fondamentale de mécanismes pathologiques jusqu'au transfert de nouvelles thérapies à la recherche clinique. Les programmes de chacune des équipes de recherche sont consacrés soit à un ensemble de maladies génétiques, soit au développement de nouvelles technologies. Actuellement, les grandes indications pathologiques étudiées concernent les maladies du muscle, des motoneurones, de la peau, de la rétine et celles associées à des anomalies du développement du système nerveux central. L'équipe de Recherche & Innovation Technologique regroupe des plateformes technologiques explorant les grands outils de production cellulaire et de criblage de composés à haut débit, l'imagerie cellulaire automatisée, le séquençage à haut débit et les innovations technologiques en biologie cellulaire.

Les comptes présentés ici concernent uniquement le Centre d'Etude des Cellules Souches, CECS.

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 14 676 199,37 E.

Le résultat net comptable est une perte de 915 293,01 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 07/06/2026 par les dirigeants.

## REGLES ET METHODES COMPTABLES

### Règlement ANC 2022-06 :

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022 et complété des mises à jour en vigueur actuellement, du règlement ANC 2018-06 relatif aux comptes annuels des associations et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce :

- > continuité de l'exploitation
- > permanence des méthodes comptables, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2022-06
- > indépendance des exercices

### Changement de méthode

#### 1. Changement de méthode d'évaluation

Aucun changement notable de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice

#### 2. Changement de méthode de présentation

Changement de réglementation comptable : depuis le 1er janvier 2025, toutes les entreprises et associations françaises doivent appliquer les règlements ANC 2022-06 et ANC 2023-03 modifiant le règlement ANC 2018-06 : ils modernisent le PCG (Plan Comptable Général) pour le rendre plus lisible, cohérent avec les standards internationaux et adapté aux enjeux économiques actuels. La réforme vise à uniformiser les plans comptables vers un plan unique, introduite la distinction entre comptes obligatoires et facultatifs, faciliter la comparabilité des états financiers entre entreprises, simplifier la tenue des comptes et les audits, encourager la digitalisation et l'automatisation des processus comptables.

Les principaux changements de présentations sur les comptes de l'Association CECS sont les suivants :

- Produits à recevoir : désormais comptabilisés en « 468700 » et non plus en « 467100 »
- Aides à l'emploi : les comptes « transferts de charges 79 » ont disparu. Les aides et produits reçus sont désormais portés au crédit de nouveaux comptes de charges adaptés à la nature de l'opération. Ainsi ont été créées les comptes :  
« 641910 » et « 641911 » à la place des comptes « 791 » Indemnités journalières Sécurité Sociale et Prévoyance et « 791140 » Aide apprentissage
- La valeur nette comptable des immobilisations cédées est comptabilisée dans le compte « 652 » et non plus dans un compte « 675200 »
- Création du compte « 635220 » Régularisation du prorata de TVA à la place du compte « 671800 »

### Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.
- Stocks et autres approvisionnements : ils sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti". Pour des raisons pratiques, le dernier prix d'achat connu a été retenu sauf écart significatif.

### **Situation fiscale du CECS au regard des impôts commerciaux**

Au début des années 2010, a été étudiée la situation des activités du CECS au regard des critères fiscaux de lucrativité et du régime tva des activités de valorisation des résultats de la recherche et son incidence en termes de déduction de la taxe grevant les biens et services utilisés pour la réalisation de ces opérations.

Les conclusions ont été les suivantes :

- Revêt un caractère non lucratif l'activité de recherche.
- Revêtent un caractère lucratif les opérations de valorisation économique des résultats de la recherche scientifique effectuées sous la forme de cessions de brevets ou de concessions de licences,

Aussi a été mise en place une comptabilité analytique pour rattacher chacun des projets au secteur lucratif ou au secteur non lucratif.

En 2025 le ratio lucratif / non lucratif était de 23.78 / 76.22

Le secteur lucratif est soumis aux impôts commerciaux : tva, impôts sociétés, cfe mais permet également de bénéficier du Crédit impôt recherches.

Les résultats fiscaux du secteur lucratif ont toujours été déficitaires.

## **ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

### **Prise de participation dans la SAS The Drug Cell**

La société, immatriculée le 14/02/2025, a pour objet la création et le développement d'activités dans les domaines de la santé et des thérapeutiques humaine et animale, notamment dans le domaine de la thérapie cellulaire. Ces activités portent notamment sur les briques technologiques, la production en propre ou à façon, les méthodes de production industrielles, la production et l'exploitation de médicaments, biomédicaments et biothérapies, l'amélioration des procédés ou des thérapies humaines ou animales et les autres bioindustries.

L'apport du CECS était à la création de la société de 20 k€ représentant 14.81 % du capital social.

Une augmentation de capital de 380 000 euros a eu lieu en novembre 2025 pour porter le capital de 135 000 euros à 515 000 euros. Le CECS a versé 80 k€ supplémentaires. A l'issue de cette augmentation de capital, la quote part du CECS dans le capital social de The Drug Cell est de 100 k€ / 515 k€ de capital social. Sa quote part au capital est à l'issue de cette opération de 19.41 %

**Remboursement des avances remboursables de l'AFM par cession des titres H-MRB du CECS à l'AFM**

Le Conseil d'administration du 22 mars 2025 de l'AFM-Téléthon a indiqué son souhait de se voir rembourser le montant de sa créance acquise au titre des avances remboursables consenties au CECS, pour un montant total de 10 944 700 € incluant le principal et les intérêts cumulés par cession des titres H-MRB du CECS à l'AFM.

L'opération a eu lieu le 11 juillet 2025.

A l'issue de l'opération la participation du CECS au capital de H-MBR est portée de 21.67% à 5.80%

La dette de 10 944 700 € du CECS vis-à-vis de l'AFM est éteinte.

La plus value sur cession des titres s'élève à 1 427 542 € les 2 450 382 titres cédés au prix de 4.47 € ayant été acquis 3.88395 €

**EVENEMENTS POST CLOTURE**

Le 28 février 2026, une guerre au Moyen-Orient a débuté, déclenchée par l'offensive israélo-américaine contre l'Iran ; le conflit s'est depuis étendu sur plusieurs fronts.

L'association n'est pas présente, à ce jour, dans les pays touchés par ce conflit et n'anticipe pas d'impact sur ses activités.

## Annexes aux comptes annuels (suite)

### NOTES SUR LE BILAN ACTIF

#### *Actif immobilisé*

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 6 372 811 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	148 605			148 605
Immobilisations corporelles	2 251 178	636 772	251 134	2 636 816
Immobilisations financières	13 004 283	100 265	9 517 158	3 587 390
<b>TOTAL</b>	<b>15 404 066</b>	<b>737 037</b>	<b>9 768 292</b>	<b>6 372 811</b>

Amortissements et provisions d'actif = 1 637 447 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	70 305	14 332		84 637
Immobilisations corporelles	1 638 790	165 153	251 134	1 552 810
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>1 709 095</b>	<b>179 485</b>	<b>251 134</b>	<b>1 637 447</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	90 985	61 695	29 290	de 5 à 6 ans
Solution octime	11 451	11 451	0	5 ans
Arcitek système information	46 169	11 491	34 678	10 ans
Matériel industriel	669 096	28 159	640 937	de 3 à 10 ans
Aménagement biobanque	74 891	44 583	30 308	10 ans
Aménagement crct	147 431	125 255	22 176	de 3 à 7 ans
Matériel de bureau et informatique	444 506	256 307	188 198	de 1 à 10 ans
Matériel de bureau	12 011	9 221	2 790	de 3 à 10 ans
Matériel de laboratoire	1 259 036	1 062 654	196 382	de 1 à 10 ans
Mobilier	29 846	26 630	3 216	de 6 à 15 ans
<b>TOTAL</b>	<b>2 785 421</b>	<b>1 637 447</b>	<b>1 147 974</b>	

## Annexes aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Etat des créances = 7 310 691 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	4 518		4 518
Actif circulant & charges d'avance	7 306 172	4 464 030	2 842 143
<b>TOTAL</b>	<b>7 310 691</b>	<b>4 464 030</b>	<b>2 846 661</b>

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	4 518		4 518
Actif circulant & charges d'avance	7 306 173	4 464 030	2 842 143
dont			
Clients	38 288	38 288	
Fournisseurs débiteurs	211 772	211 772	
CIR - impôt sur bénéfices dû	641 743	641 743	
Crédit de tva	523 782	523 782	
Tva déductible	218 799	218 799	
Solde Taxe/sal 2025 à recevoir	3 908	3 908	
Notes de frais à régulariser	60	60	
ANR	129 121	129 121	
Solde contrib.financ.AFM 2025	200 000	200 000	
Produit à recevoir Dreams	2 846 564	1 390 421	1 456 143
Produit à recevoir Genother	2 310 000	924 000	1 386 000
Charges constatées d'avance	182 136	182 136	
		0	
<b>TOTAL</b>	<b>7 306 173</b>	<b>4 464 030</b>	<b>2 842 143</b>

Provisions pour dépréciation = néant

Produits à recevoir par postes du bilan = 5 485 685 E

Produits à recevoir	Montant
AFM solde 2025	200 000
Dreams	2 846 564
ANR	129 121
Genother	2 310 000
<b>TOTAL</b>	<b>5 485 685</b>

**Charges constatées d'avance = 182 136 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Informations complémentaires sur le bilan actif****Compte « 261110 » MRB BIO**

En 2016 a eu lieu un apport partiel d'actif YPOSKESI / HMRB : le CECS a apporté à la société Yposkesi via une société Holding dénommée HMRB, son activité de développement et automatisation de procédés et technologies de fabrication à grande échelle de produits de thérapies cellulaires. Cette activité a été valorisée 13 millions d'euros et a constitué un produit exceptionnel sur l'exercice 2016 relevant du secteur non lucratif.

Par la suite les titres de la société H-MRB ont été inscrits à l'actif du bilan du secteur lucratif du CECS sur la base d'une analyse erronée des critères qui président à la détermination du secteur auquel les titres de participation détenus par un organisme sans but lucratif doivent être affectés, tels qu'ils sont exposés par la doctrine administrative (BOI-IS-CHAMP-10-50-20-10, n° 570 et s.). En effet, le CECS n'intervenait pas de manière concrète et importante dans la gestion de sa filiale, n'avait pas de dirigeants communs avec celle-ci et les deux entités n'entretenaient pas de liens économiques entre elles.

Afin de corriger cette erreur, les titres de la société H-MRB ont été désaffectés du secteur lucratif du CECS pour être réaffectés dans son secteur non-lucratif en 2021.

Dans la mesure où aucun flux n'était intervenu entre 2016 et 2021 entre le CECS et la société H-MRB en raison du caractère passif de la participation détenue par le CECS dans sa filiale, le changement d'affectation entre secteurs effectué sur l'exercice 2021, qui ne constituait que la correction de l'erreur commise à l'origine, n'entraîna aucune conséquence fiscale.

Une partie de ces titres ont été cédés en 2025 et le lecteur se rapportera au préambule de la présente annexe pour connaître le détail de l'opération.

**Etat des disponibilités**

Comptes en banque	Montant
BNP compte courant (actif)	1 819 816
BNP cartes affaires (actif)	2 686
BNP cartes bleues (passif)	- 1 727
BNP Livret A (actif)	1 537
2 Comptes Epargne BNP	6 435
CE compte courant (actif)	538 719
Soc. Gén. compte courant (passif)	- 115
Compte à terme Soc.Générale	105 943
<b>TOTAL</b>	<b>2 473 294</b>

**Annexes aux comptes annuels (suite)****NOTES SUR LE BILAN PASSIF****Provisions = 75 000 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	75 000				75 000
<b>TOTAL</b>	<b>75 000</b>				<b>75 000</b>

**Etat des dettes = 9 130 424 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	260 173	260 173		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	1 490 102	1 490 102		
Dettes fiscales & sociales	250 964	250 964		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	2 281 529	825 386	1 456 143	
Produits constatés d'avance	4 847 656	4 847 656		
<b>TOTAL</b>	<b>9 130 424</b>	<b>7 674 281</b>	<b>1 456 143</b>	

**Charges à payer par postes du bilan = 314 123 E**

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	266 498
Dettes fiscales & sociales	32 625
Autres dettes	15 000
<b>TOTAL</b>	<b>314 123</b>

**Produits constatés d'avance = 4 847 656 E**

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## Annexes aux comptes annuels (suite)

### Tableau de variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	7 709 154	-2 471 059			5 238 094
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-2 471 059	2 471 059		-915 293	-915 293
Dont générosité du public					
<b>Situation nette</b>	<b>5 238 094</b>			<b>-915 293</b>	<b>4 322 801</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
<b>TOTAL</b>	<b>5 238 094</b>			<b>-915 293</b>	<b>4 322 801</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>					

### Tableau de variation des fonds dédiés

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	690 687	636 772		179 486		1 147 974	
<b>TOTAL</b>	<b>690 687</b>	<b>636 772</b>		<b>179 486</b>		<b>1 147 974</b>	

**Informations complémentaires sur le bilan passif**

**Le déficit** 2024 de 2 471 059 € a été affecté en totalité en report à nouveau qui s'élève à l'issue de cette opération à 5 238 094 €

**Fonds dédiés** : 1 147 974 € : ils correspondent aux engagements d'acquisitions d'immobilisations financés par l'AFM. Ils varient au même rythme que les dotations aux amortissements des immobilisations financées.

En 2025, la variation nette du compte du compte fonds dédiés «195000 » est de - 457 287 € correspondant à 636 772 € d'acquisition d'immobilisations financées par l'AFM et à - 179 486 € de reprise du fonds correspondant aux dotations aux amortissements de l'exercice.

**Provision pour litige** : elle concerne un litige salarial

**Avances remboursables**

A compter de l'exercice 2020, l'AFM a soutenu le CECS en distinguant la nature de ses contributions :

1. Contributions financières pour le soutien de la réalisation de l'objet d'intérêt général du CECS correspondant au financement du secteur non lucratif : ces avances ne sont pas remboursables et continuent d'être comptabilisées en produits, compte contributions financières « 755001 »
2. Avances remboursables pour le soutien du secteur lucratif : elles sont enregistrées dans le compte « 451100 »

A fin 2024 le montant des avances remboursables s'élevait à 9 386 121 €. Ces avances ont fait l'objet d'une opération décrite dans l'introduction et le lecteur s'y rapportera. A fin 2025, la dette est effacée.

En 2026 les sommes versées et au secteur lucratif et au secteur non lucratif auront la nature de contributions financières .

**Projet européen Dreams**

Nous sommes dans le cas d'une subvention avec condition résolutoire (c'est-à-dire condition qui annule la convention si un événement futur se produit, en l'occurrence charges inéligibles, insuffisantes ou absence de rapport intermédiaire transmis par exemple), et non avec condition suspensive (càd condition qui suspend l'effet de la convention à la réalisation d'un événement futur), la totalité du produit doit être comptabilisée dès la notification.

Aussi figurent au bilan au 31/12/2025 et au compte de résultat 2025, les montants suivants en lien avec ce projet :

En créance : compte « 467110 » ( compte « 468730 » en 2024) : 2 846 564 € : solde des sommes à recevoir de la commission européenne

En dette : compte « 467210 » : 2 264 753 € solde du projet à reverser aux partenaires

En produit : compte « 740250 » : 284 915 € produit revenant au CECS en 2025

**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT*****Ventilation du chiffre d'affaires = 298 339 E***

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

<b>Nature du chiffre d'affaires</b>	<b>Montant HT</b>	<b>Taux</b>
Prestations de services	291 859	97,83 %
Produits des activités annexes	6 480	2,17 %
<b>TOTAL</b>	<b>298 339</b>	<b>100.00 %</b>

***Autres informations relatives au compte de résultat***

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.  
On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**Ventilation des contributions financières :** **4 304 059**

Contributions AFM	4 200 000
SMA EUROPE spinal musc.atroph	80 000
AIR Projet Monville Réthino	8 000
BPAN DISEASE MODELING STUDY	15 000
Indu STELLAR Rbt à BPI	- 31 441
RETINA FRANCE SUBV 2/2 2024	47 500
Wolfram rbt 15000 AV4	- 15 000
	<u>104 059</u>

**Ventilation des subventions d'exploitation :** **2 248 559**

Subventions ANR	995 998
Subventions BPI/Genesis	967 646
Subvention Européenne Dreams	284 915

**Compte « 699100 » Crédit d'impôt recherche :** il s'agit du crédit d'impôt recherche 2025 : 647 432 €

Dont la liasse été déposée début mai 2026 en même temps que la liasse fiscale du secteur lucratif et pour lequel une demande de remboursement a été faite.

## Annexes aux comptes annuels (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Honoraires des Commissaires Aux Comptes*

	Montant
- Honoraires afférents à la certification des comptes	6 120
- Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité	
- Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité	4 937
<b>TOTAL</b>	<b>11 057</b>

*Effectif moyen : 49.61 salariés dont 0.12 apprentis*

#### *Autres informations complémentaires*

**Engagements de retraite** : les engagements de départ à la retraite ne sont pas comptabilisés. Ils s'élèvent à un montant de 155 354 € à la date du 31 décembre 2025. Les hypothèses retenues pour obtenir ce résultat sont les suivantes :

Convention collective applicable : industrie pharmaceutique CCNI 3104

taux de progression des salaires : 1%

taux d'actualisation : 3.96 %

table de mortalité : TD 00-02

taux de rotation : rapide

date de calcul : 31/12/2025

âge de départ à la retraite : 65 ans

#### **Contributions volontaires :**

- Le CRCT héberge le CECS sans loyers mais avec paiement des charges
- Des ressources sont mutualisées dans le périmètre AFM entre l'AIM, Généthon, AFM et CECS pour les fonctions et postes suivants : Juridique, DSI, RSSI, DPO, business développement, chefferie de projets cliniques, responsable réglementaire et pharmaco vigilance préclinique et clinique. Ces ressources n'ont pas été valorisées
- Le bénévolat, non significatif, n'a pas été valorisé.

**DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

***Produits à recevoir = 129 121 E***

<b>Produits à recevoir sur autres créances</b>	<b>Montant</b>
Divers produits à recevoir( 4687000000 )	129 121
<b>TOTAL</b>	<b>129 121</b>

***Charges constatées d'avance = 182 136 E***

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>Montant</b>
Charges constatees d'avance( 4860000000 )	182 136
<b>TOTAL</b>	<b>182 136</b>

***Charges à payer = 314 123 E***

<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>Montant</b>
Fournisseurs( 4081000000 )	266 498
<b>TOTAL</b>	<b>266 498</b>

<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>Montant</b>
Dettes provisio. pour congés à payer( 4282000000 )	19 534
Charges sociales sur congés à payer( 4382000000 )	8 790
Contribution handicapés( 4486030000 )	4 301
<b>TOTAL</b>	<b>32 625</b>

<b>Autres dettes</b>	<b>Montant</b>
Rabais rem. rist à accord. - av. a etab.( 4198000000 )	15 000
<b>TOTAL</b>	<b>15 000</b>

***Produits constatés d'avance = 4 847 656 E***

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>Montant</b>
Produits constatés d'avance( 4870000000 )	4 847 656
<b>TOTAL</b>	<b>4 847 656</b>

**Annexes aux comptes annuels (suite)****TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS***Tableau*

Filiales et participations	Capital social	Réserves et report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances consenties par la Sté	Cautions et avals donnés par la Sté	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la Sté dans l'ex
<b>A – Renseignements détaillés concernant les filiales &amp; participations</b>										
<i>- Filiales (plus de 50% du capital détenu)</i>										
<i>Participations (10 à 50 % du capital détenu)</i>										
The Drug Cell	515 000		19	100 000	100 000					

*Observations complémentaires*

HMRB : participation au 31/12/2025 : 5.80 %